
14804 24 noviembre 1966 B. O. del E —Núm. 281

IL Autoridades y Personal
NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

JEFATURA DEL ESTADO
DECRETO 2931/1966, de 23 de noviembre, por el 
que se dispone que durante la ausencia del Minis­
tro de Asuntos Exteriores se encargue del Despa­
cho de su Departamento el Ministro Subsecretario 
de la Presidencia del Gobierno.

Vengo en disponer que durante la ausencia del Ministro de 
Asuntos Exteriores, don Fernando María Castiella y Maíz, con 
motivo de su viaje al extranjero y hasta su regreso, se encargue 
del Despacho de su Departamento el Ministro Subsecretario de 
la Presidencia del Gobierno, don Luis Carrero Blanco.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de noviembre de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO

MINISTERIO DE JUSTICIA
ORDEN de 19 de noviembre de 1966 por la que se 
nombra a don Antonio Sanz y Gilsanz Presidente 
del Tribunal Tutelar de Menores de Segovia.

Excmo. Sr.: Vacante el cargo de Presidente del Tribunal 
Tutelar de Menores de Segovia por renuncia de su titular, 

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta formulada 
por la Sección IV del Consejo Superior de Protección de Me­
nores, Directiva de los Tribunales de dicha clase y a tenor 
de lo preceptuado en el artículo tercero de la Ley de Tribunales 
de Menores y Reglamento para su ejecución, texto refundido, 
aprobado por Decreto de 11 de junio de 1948, ha tenido a bien 
nombrar para el desempeño de dicho cargo a don Antonio 
Sanz y Gilsanz, que reúne las condiciones exigidas por la men­
cionada disposición.

Lo que comunico a V. E. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 19 de noviembre de 1966.

ORIOL
Excmo. Sr. Presidente efectivo, Jefe de los Servicios del Con­

sejo Superior de Protección de Menores.

ORDEN de 19 de noviembre de 1966 por la que se 
acepta la renuncia a don Tomás de la Carrera 
y de la Cueva del cargo de Tesorero general del 
Consejo Superior de Protección de Menores.

Excmo. Sr.: Vista la propuesta formulada por la Comisión 
Permanente de ese Consejo Superior de Protección de Me­
nores, y teniendo en cuenta las razones alegadas por don 
Tomás de la Carrera y de la Cueva, Tesorero general del mismo, 

Este Ministerio ha tenido a bien aceptar la renuncia pre­
sentada del referido cargo, agradeciéndole los servicios pres­
tados a la Obra de Protección de Menores.

Lo que comunico a V. E. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 19 de noviembre de 1966.

ORIOL

Excmo. Sr, Presidente efectivo, Jefe de los Servicios del Consejo 
Superior de Protección de Menores.

ORDEN de 19 de noviembre de 1966 por la que se 
acepta la renuncia a don Tomás García y García 
Castaños del cargo de Presidente del Tribunal Tu­
telar de Menores de Segovia.

Excmo. Sr.: Vista la propuesta formulada por la Sección IV 
dél Consejo Superior de Protección de Menores. Directiva de 
los Tribunales de dicha clase, y teniendo en cuenta las razones 
alegadas por don Tomás García y García Castaños, Presidente 
del Tribunal Tutelar de Menores de Segovia,

Este Ministerio ha tenido a bien aceptar la renuncia pre­

sentada por el mismo del referido cargo, agradeciéndole los 
servicios prestados a la Obra de Protección de Menores.

LO que comunico a V E. para su conocimiento y efectos 
Dios guarde a V, E. muchos años.
Madrid, 19 de noviembre de 1966.

ORIOL
Excmo Sr. Presidente efectivo, Jefe de los Servicios del Consejo 

Superior de Protección de Menores.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

ORDEN de 12 de noviembre de 1966 por la que se 
nombran Profesores titulares, especiales y Maestros 
de Taller numerarios en Centros de Enseñanza Me­
dia y Profesional en virtud de oposición.

limo. Sr.: Con fecha 7 de diciembre de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» de 7 de enero de 1964) fueron convocadas oposiciones 
libres para la provisión de plazas de Profesores numerarios va­
cantes en diversos Centros de Enseñanza Media y Profesional. 
Celebradas estas oposiciones se elevó por los Tribunales las opor­
tunas propuestas que fueron aceptadas por Orden ministerial 
de 25 de enero de 1966 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de 
febrero siguiente)

Posteriormente, y con fecha 20 de abril de 1964 («Boletín Ofi­
cial del Estado de 20 de mayo), ampliada en 3 de abril de 1965 
(«Boletín Oficial del Estado» de 4 de mayo) se convocaron a 
concurso-oposición restringido ciento tres plazas de Profesores 
para los Centros de la misma Rama docente. Se celebraron las 
pruebas, y los Tribunales respectivos elevaron también las oportu­
nas propuestas de nombramiento que asimsimo fueron aceptadas.

No obstante, el incremento correspondiente de las plantillas 
de este profesorado numerario en los Presupuestos del Estado, 
con base en la Ley número 97, de 23 de diciembre de 1959 («Bole­
tín Oficial del Estado» del 28), se encuentran todavía en trámite 
y pendiente de resolución, por lo cual no es posible acreditar hoy 
a los nuevos Profesores numerarios la dotación correspondiente.

Sin perjuicio de lo anterior parece justo que los 'er^hos ad­
ministrativos adquiridos por los Profesores propuestos, como re­
sultado de una y otra oposición, deben ser reconocidos con la 
antigüedad de la.fecha en que respectivamente se adquirieron, 
y conviene, por otra parte, al interés de la enseñanza, que el cur­
so que acaba de iniciarse sea explicado en los Centros y ciclos 
respectivos por los repetidos Profesores numerarios.

Por lo expuesto, este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Nombrar Profesores titulares numerarios de Ense­

ñanza Media y Profesional, en virtud de oposición libre, a los 
señores siguientes:

Don Joaquín Gelabertó Rissech, número registro de perso­
nal A30EC288 que tiene fecha de nacimiento del día 27 de junio 
de 1926, Profesor titular numerario del Ciclo Matemático en el 
Centro de Calella.

Don Francisco Pérez García, número registro de personal 
A30EC289, que tiene fecha de nacimiento del día 2 de enero de 
1919, Profesor titular numerario del Ciclo Matemático en el Cen­
tro «Santa Teresa de Jesús», de Madrid.

Doña Luciana Calvo Ramos, número registro de personal 
A30EC290, que tiene fecha de nacimiento del día 4 de julio de 
1931. Profesora titular numeraria del Ciclo de Lenguas en el Cen­
tro «Nuestra Señora de la Almudena», de Madrid.

Doña María del Carmen López y López, número registro de 
personal A30EC220, que tiene fecha de nacimiento del día 25 de 
mayo de 1920, Profesora titular numeraria del Ciclo de Len­
guas en el Centro «Santa Teresa de Jesús», de Madrid.

Doña Caridad Posada Alonso, número registro de personal 
A30EC291, que tiene fecha de nacimiento del día 7 de febrero de 
1930. Profesora titular numeraria del Ciclo de Lenguas en el 
Centro de Villagarcía de Arosa.

Don Timoteo Riaño Rodríguez, número registro de personal 
A30EC292. que tiene fecha de nacimiento del día 8 de febrero 
de 1925, Profesor titular numerario del Ciclo de Lenguas en el 
Centro de Burgo de Osma.

Don Pedro Marín Agreda, número registro de personal 
A30EC293, que tiene fecha de nacimiento del día 15 de noviem­
bre de 1925, Profesor titular numerario del Ciclo de Lenguas 
en el Centro de Barbastro.

Doña Concepción García Fernández, número registro de per-



B. O. del E.—Núm. 281 24 noviembre 1966 14805

sonal A30EC294 que tiene lecha de nacimiento del día 9 de 
enero de 1929, Profesora titular numeraria del Ciclo de Lenguas 
en el Centro de Villafranca del Panadés.

Doña Mercedes Alamán Castro, número registro de personal 
A30EC295, que tiene fecha de nacimiento del día 20 de mayo de
1932, Profesora titular numeraria del Ciclo de Lenguas en el 
Centro de Salda ña,

Don Antonio Palou Llao, número registro de personal 
A30EC296, que tiene fecha de nacimiento del día 5 de febrero 
de 1915, Profesor titular numerario del Ciclo de Lenguas en el 
Centro de Sabadell.

Don José María S a n z García, número registro personal 
A30EC297 que tiene fecha de nacimiento del día 25 de marzo 
de 1919 Profesor titular numerario del Ciclo de Geografía e His­
toria en el Centro «Santa Teresa de Jesús», de Madrid.

Don José María Campos Setién, número registro de personal 
A30EC298, que tiene fecha de nacimiento del día 6 de diciembre 
de 1924, Profesor titular numerario del Ciclo de Geografía e 
Historia en el Centro de Miranda de Ebro

Don Celso Diego Somoano, número registro de personal 
A30EC299. que tiene fecha de nacimiento del dia 29 de septiem­
bre de 1922, Profesor titular numerario del Ciclo de Geografía 
e Historia en el Centro de Cangas de Onís.

Don Luis Cortí Vilas, número registro de personal A30EC300, 
que tiene fecha de nacimiento del día 22 de junio de 1913, Profe­
sor titular numerario del ciclo de Geografía e Historia en el Cen­
tro de Puerto de la Cruz.

Don Ramón Valdés del Toro, número registro de personal 
A30EC301, que tiene fecha de nacimiento del día 6 de agosto de
1930. Profesor titular numerario del Ciclo de Geografía e Historia 
en el Centro de Ribadavia

Don Antonio Gallardo Céspedes, número registro de personal 
A30EC3O2, que tiene fecha de nacimiento del día 15 de diciem­
bre de 1932, Profesor titular numerario del Ciclo de Ciencias de 
la Naturaleza en el Centro de Puente Geni!

Doña Isabel López Ruiz. número registro de personal 
A30EC303, que tiene fecha de nacimiento del día 12 de mayo 
de 1930. Profesora titular numeraria del Ciclo de Ciencias de 
la Naturaleza en el Centro de Alcira.

Don Miguel Herreros García-Consuegra, número registro de 
personal A30EC304, que tiene fecha de nacimiento del día 3 de 
octubre de 1929. Profesor titular numerario del Ciclo especial, 
segunda plaza en el Centro de Daimiel.

Don Ramón Delgado Caballo, número registro de personal 
A30EC305. que tiene fecha de nacimiento del día 3 de junio de
1933, Profesor titular numerario del Ciclo especial, segunda plaza, 
en el Centro de Guía, de Gran Canaria.

Segundo.—Nombrar Profesores especiales numerarios, también 
en virtud de oposición libre, a los señores que sigue:

Doña María Isabel Domínguez Garrido, número registro de 
personal 031EC21, que tiene fecha de nacimiento del día 10 de 
junio de 1936 Profesora especial numeraria de Idiomas (Fran­
cés), en el Centro «Nuestra Señora de la Almudena», de Ma­
drid.

* Don Luis Alvarez Dieste, número registro de personal 
A31EC22, que tiene fecha de nacimiento del día 12 de octubre 
de 1934, Profesor especial numerario de Idiomas (Francés), en 
el Centro de Segorbe.

Doña María Julia Fernández-Ahuja de State, número de re­
gistro de personal A31EC23, que tiene fecha de nacimiento del 
día 8 de agosto de 1935 Profesora especial numeraria de Idiomas 
(Francés), en el Centro de Peñaranda de Bracamonte.

Doña Blanca van Herckenrode Vidart, número registro de 
personal A31EC24, que tiene fecha de nacimiento del día 4 de 
junio de 1927, Profesora especial numeraria de Idiomas (Fran­
cés), en el Centro de Arévalo

Doña María Salgado López, número registro de personal 
A31EC25, que tiene fecha de nacimiento del día 1 de febrero 
de 1939, Profesora especial numeraria de Idiomas (Francés), en 
el Centro de Puerto de la Cruz.

Don José María Alvarez López, número registro de personal 
A31EC26. que tiene fecha de nacimiento del día 4 de enero de
1934, Profesor especial numerario de Idiomas (Francés), en el 
Centro de Tuy.

Don Serafín de Haro Soutelo, número registro de personal 
A31EC27, que tiene fecha de nacimiento del día 1 de febrero de 
1926, Profesor especial numerario de Idiomas (Inglé), en el Cen­
tro de Azuaga.

Don Miguel Ortuño Aparicio, número registro de personal 
A31EC28, que tiene fecha de nacimiento del día 17 de junio de 
1914, Profesor especial numerario de Idiomas (Inglés), en el 
Centro «Santa Teresa de Jesús», de Madrid.

Don Luis López Ruiz, número registro de personal A31EC29, 
que tiene fecha de nacimiento del día 12 de abril de 1931, Pro­
fesor especial numerario de Idiomas (Inglés), en el Centro «San­
ta Teresa de Jesús», de Madrid.

Don Sebastián Cárdenas Brito, número registro de personal 
A31EC30, que tiene fecha de nacimiento del día 15 de junio de
1931, Profesor especial numerario de Idiomas (Inglés), en el 
Centro de Sanlúear de Barrameda.

Don José Montero Martínez, número registro de personal 
A31EC31, que tiene fecha de nacimiento del día 9 de enero de
1935, Profesor especial numerario de Idiomas (Inglés), en el Cen­
tro de Elche.

Tercero.—En virtud de concurso-oposición restringido se nom­
bran pofesores titulares numerarios a:

Don Alejandro Moro Rey na, número registro de personal 
A30EC306, que tiene fecha de nacimiento del día 1 de agosto de 
1909 Profesor titular numerario del Ciclo Matemático, en el 
Centro de La Línea de la Concepción.

Doña Encarnación Pelayo Blanco, número registro de perso­
nal A30EC307. que tiene fecha de nacimiento del día 9 de sep­
tiembre de 1920, Profesora titular numeraria del Ciclo Matemá­
tico, en el Centro de Alcañiz

Don José María Rebate Encinas, número registro de personal 
A30EC308, que tiene fecha de nacimiento del día 14 de noviem­
bre de 1919, Profesor titulor numerario del Ciclo Matemático, 
en el Centro de Valí de Uxó

Don Teófilo Hernández Hernández, número registro de perso­
nal A30EC309, que tiene fecha de nacimiento del día 10 de no­
viembre de 1925. Profesor titular numerario del Ciclo Matemáti­
co, en el Centro de Villanueva de la Serena

Doña María Teresa Sobrón Molinos, número registro de per­
sonal A30EC310, que tiene fecha de nacimiento del día 1 de mayo 
de 1922, Profesora titular numeraria del Ciclo Matemático, en el 
Centro de Castañeda

Doña María Teresa España Landaburu, número registro de 
personal A30EC311, que tiene fecha de nacimiento del día 3 de 
febrero de 1928, Profesora titular numeraria del Ciclo Matemá­
tico, en el Centro de Miranda de Ebro.

Doña María Luisa Gómez Barreiro, número registro de perso­
nal A30EC312, que tiene fecha de nacimiento del día 11 de no­
viembre de 1932, Profesora titular numeraria del Ciclo de Len­
guas. en el Centro de Valls.

Doña Matilde Martínez Pérez, número registro de personal 
A30EC313, que tiene fecha de nacimiento del día 30 de noviem­
bre de 1924, Profesora titular numeraria del ciclo de Lenguas, en 
el Centro de Almendralejo.

Don Manuel Llerena Pachón, número registro de personal 
A30EC314, que tiene fecha de nacimiento del día 27 de diciem­
bre de 1922, Profesor titular numerario del Ciclo de Lenguas, en 
el Centro de La Carolina.

Doña Sofía García García, número registro de personal 
A30EC315, que tiene fecha de nacimiento del día 28 de noviem­
bre de 1915, Profesora titular numeraria del Ciclo de Lenguas 
del Centro de Lucena

Doña María Victoria Sáez del Corral, número registro de 
personal A30EC316, que tiene fecha de nacimiento del día 23 de 
junio de 1913 Profesora titular numeraria del Ciclo de Lenguas, 
en el Centro de Haro

Don Ricardo García Ortega, número registro de personal 
A30EC317, que tiene fecha de nacimiento del día 15 de marzo 
de 1922, Profesor titular numerario del Ciclo de Geografía e 
Historia, en el Centro de Alsasua.

Don José Rodríguez Hernández, número registro de personal 
A30EC318, que tiene fecha de nacimiento del día 5 de febrero 
de 1910, Profesor titular numerario del Ciclo de Geografía e His­
toria en el Centro de Tarazona.

Doña Mercedes Lázaro Curiel, número registro de personal 
A30EC319, que tiene fecha de nacimiento del día 24 de septiem­
bre de 1922, Profesora titular numeraria del Ciclo de Geografía 
e Historia, en el Centro de Burgo de Osmo.

Doña Angela Pardo García, número registro de personal 
A30EC320, que tiene fecha de nacimiento del día 27 de enero de 
1927, Profesora titular numeraria del Ciclo de Geografía e His­
toria, en el Centro de Barbastro.

Don José Manuel Escárraga Alabau, número registro de per­
sonal A30EC321, que tiene fecha de nacimiento del día 5 de fe­
brero de 1928, Profesor titular numerario del Ciclo de Geografía 
e Historia, en el Centro de Almendralejo.

Daño María Luz Carrera Díaz, número registro de personal 
A30EC322, que tiene fecha de nacimiento del día 11 de agosto 
de 1924, Profesora titular numeraria del Ciclo de Geografía e 
Historia, en el Centro de Archidona

Don José María de Peralta y Sosa, número registro de perso­
nal A30EC323, que tiene fecha de nacimiento del día 3 de febre­
ro de 1928, Profesor titular numerario del Ciclo de Geografía 
e Historia, en el Centro de Don Benito.

Don José Juan Suárez Acevedo, número registro de personal 
A30EC324, que tiene fecha de nacimiento del día 26 de febrero 
de 1918, Profesor titular numerario del Ciclo de Geografía e His­
toria, en el Centro de Ribadeo.

Doña Consuelo González Jubete, número registro de personal 
A30EC325, que tiene fecha de nacimiento del día 2 de septiembre 
de 1922, Profesora titular numeraria del Ciclo de Geografía 
e Historia, en el Centro de Saldaña

Doña Carmen Romero Molina, número registro de personal 
A30EC326, que tiene fecha de nacimiento del día 21 de enero 
de 1926, Profesora titular numeraria del Ciclo de Geografía 
e Historia, en el Centro de Albox.

Doña María Concepción Boy Martínez, número registro de 
personal A30EC327, que tiene fecha de nacimiento del día 24 de 
noviembre de 1930, Profesora titular numeraria del Ciclo de 
Ciencias de la Naturaleza en el Centro de Ecija.

Doña Amalia Boy Martínez, número registro de personal 
A30EC328, que tiene fecha de nacimiento del día 5 de junio 
de 1929, Profesora titular numeraria del Ciclo de Ciencias de la 
Naturaleza, en el Centro de Saldaña.



14806 24 noviembre 1966 B. O. del E.—Núm. 281

Don Manuel González Andreo, número registro de personal 
A30EC329, que tiene fecha de naciíniento del día 29 de agosto 
de 1923 Profesor titular numerario del Ciclo de Ciencias de la. 
Naturaleza en el Centro de Elche

Don Carlos Llamas Flores numero registro de personal 
A30EC330, que tiehe fecha de nacimiento del dia 5 de octubre 
de 1926. Profesor titular numerario del Ciclo de Ciehcas de la 
Naturaleza, en el Centro de Almendralejo.

Doña Josefina Mehdieta Peñalosa. número registro de per­
sonal A30EC331, que tiene fecha de nacimiento del día 22 de 
marzo de 1923, Profesora titular numeraria del Ciclo de Ciencias 
de la Naturaleza en el Centro de Tamarite de Litera.

Doña Emilia Azpiroz Irazusta, número registro de perso­
nal A30EC332, que tiene fecha de nacimiento del día 5 de 
octubre de 1914. Profesora titular numeraria del Ciclo de Cien­
cias de la Naturaleza, en el Centro de Alsasua

Doña Liduina del Val Rodríguez, número registro de per­
sonal A30EC333, que tiene fecha de nacimiento del día 6 de 
diciembre de 1923, Profesora titular numeraria del Ciclo de 
Ciencias de la Naturaleza, en el Centro de Tapia de Casa­
riego:

Doña Aurora López de Munain Sampedro, número registro 
de personal A30EC334. que tiene fecha de nacimiento del día 
29 de marzo de 1924 Profesora titular numeraria del Ciclo 
de Ciencias de la Naturaleza en el Centro de Don Benito.

Don Ricardo Pérez Fajardo, número registro de personal 
A30EC335, que tiene fecha de nacimiento del día 9 de febrero 
de 1919, Profesor titular numerario del Ciclo de Ciencias de 
la Naturaleza en el Centro de Telde.

Don Luis R Bordons Élorza, número registro de personal 
A30EC336, que tiene fecha de nacimiento del día 24 de octubre 
de 1930, Profesor titular numerario del Ciclio Especial, primera 
plaza, en el Centro de Lucena

Don Félix Serrano Repollés. número registro de personal 
A30EC337, que tiene fecha de nacimiento del día 30 de octubre 
de 1927, Profesor titular numerario del Ciclo Especial, prime­
ra plaza, en el Centro de Alcañiz

Don José María Gómez Royo, número registro de perso­
nal A30EC338, que tiene fecha de nacimiento del día 24 de 
enero de 1927. Profesor titular numerario del Ciclo Especial, 
primera plaza en el Centro de Castañeda.

Don Ginés Caparros Soler, número registro de personal 
A30EC339, que tiene fecha de nacimiento del día 27 de octu­
bre de 1927, Profesor titular numerario del Ciclo Especial, pri­
mera plaza, en el Centro de Guadix

Doña Crescencia González Queroí, número registro de per­
sonal A30EC340 que tiene fecha de nacimiento del día 17 de 
mayo de 1929, Profesor titular numerario del Ciclo Especial, 
primera plaza, en el Centro de Orihüela.

iDón Melanio Alfagema Julve, número registro de perso­
nal A30EC341 que tiene fecha de nacimiento del día 9 de sep­
tiembre de 1922, Profesor titular numerario del Ciclo Especial, 
primera plaza, en el Centro de Telde.

Don Enrique González Regojo, número registro de perso­
nal A30EC342, que tiene fecha de nacimiento del día 24 de 
junio de 1924. Profesor titular numerario del Ciclo Especial, 
primera plaza, én el Centro de Guía de Gran Canaria.

Don Ernesto Gómez Cacho, número registro de personal 
A30EC343, que tiene fecha de nacimiento del día 3 de enero 
de 1917 Profesor titular numerario del Ciclo Especial, segunda 
plaza, en el Centro de Barbastro.

Don Enrique Sanjürjo Segura-Jáuregui, número registro de 
personal A30EC344, que tiene fecha de nacimiento del día 5 
de octubre de 1923. Profesor titular numerario del Ciclo Espe­
cial, plaza única, en el Centro de Miranda de Ebro.

Don José Luis Fernández Sáenz, número registro de perso­
nal A30EC345, que tiene fecha de nacimiento del día 22 de abril 
de 1929, Profesor titular numerario del Ciclo Especial, plaza 
única, en el Centro de Haro.

E>on Manuel Maneiro Martínez, número registro de perso­
nal A30EC346, que tiene fecha de nacimiento del día 9 de 
febrero de 1922, Profesor titular numerario del Ciclo Especial, 
plaza única, en el Centró de Noya

Don Matías Fernández Joven, número registro de perso­
nal A30EC347, que tiene fecha de nacimiento del día 25 de 
marzo de 1925, Profesor titular numerario del Ciclo de For­
mación Manual, en el Centró de Ddn Benito.

Don Jaime Vila Tomás, número registro de personal A30EC348, 
que tiene fecha de nacimiento del día 18 de jimio de 1930. 
Profesor titular numerario del Ciclo de Formación Manual, 
eñ él Centro de Jumilla.

Dóh José Rausell §anchié, número registro de personal 
A30EC349, que tiene fecha de nacimiento del día 3 de mayo 
de 1929, Profesor titular numerario de Dibujo, en el Centro 
de Gandía

Don Antonno Vicent Aparici, húmero registro de perso­
nal A30EC350, que tiene fecha de nacimiento del día 27 de 
febrero de 1930. Profesor titular numerario de Dibujo, en el 
Centro de Segorbe.

Don Antonio Lúeas González, número registro de perso­
nal A30EC35Í, que tiene fecha de nacimiento del día 31 de 
julio de 1930, Profesor titular numerario de Dibujo, en el Cen­
tro de Felanitx.

Don Angel de Mingo Martínez, número registro de perso­
nal A30EC352, que tiene fecha de nacimiento del día 20 de

mayo de L92a Profesor titular numerario de Dibujo, en el Cen­
tro de_ Laguardía

Doña Asunción Maria Isabel Ferrer Aracil, número registro 
de personal A3GEC353 que tiene fecha de nacimiento del día 
15 de agosto de 1930 Profesora titular numeraria de Dibujo, 
en el Centro de Jumilla.

Don Manuel Lorenzo Alonso, número registro de personal 
A30EC354, que tiene fecha de nacimiento del día 17 de octu­
bre de 1919, Profesor titular numerario de Dibujo, en el Centro 
de Luanco

Don Juan José Carrasco Maseda, número registro de per­
sonal A30EC355 que tiene fecha de nacimiento del día 2 de 
octubre de 1904 Profesor titular numerario de Dibujo, en el 
Centro de Tapia de Casariego

Doña Enriqueta Espejo y Pérez de la Concha, número re­
gistro de personal A30EC356, que tiene fecha de nacimiento del 
día 24 de julio de 1910, Profesora titular numeraria de Dibujo, 
en el Centro de Marchena

Don Salvador López Vercher, número registro de personal 
A30EC357, que tiene fecha de nacimiento del día 6 de agosto 
de 1925, Profesor titular numerario de Dibujo, en el Centro 
de La Carolina.

Don José Llopis Tomás número registro de personal 
A30EC358, que tiene fecha de nacimiento del día 1 de mayo 
de 1922, Profesor titular numerario de Dibujo, en el Centro 
de Balaguer.

Don Martín Justo Gutiérrez Márquez, número registro de 
personal A30EC359, que tiene fecha de nacimiento del día 16 
de abril de 1923 Profesor titular numerario de Dibujo, en el 
Centro de Ay amonte

Don Eduardo Rodríguez Ossorio, número registro de per­
sonal A30EC360, que tiene fecha de nacimiento del día 4 de 
marzo de 1920, Profesor titular numerario de Dibujo, en el 
Centro de Betanzos

Don Luis Silgo Gamero, número registro de personal 
A30EC361, que tiene fecha de nacimiento del día 9 de sep­
tiembre de 1919. Profesor titular numerario de Dibujo, en el 
Centro de Azuaga.

Don Santiago Camino López, número registro de personal 
A30EC362, que tiene fecha de nacimiento del día 29 de agosto 
de 1926, Profesor titular numerario de Dibujo, en el Centro 
de Manzanares.

Don Juan Bautista Martínez Beneyto, número registro de 
personal A30EC363, que tiene fecha de nacimiento del día 29 
de mayo de 1922, Profesor titular numerario de Dibujo, en el 
Centro de Villarrobledo.

Don Antonio López Lis número registro de personal 
A30EC364. que tiene fecha de nacimiento del día 5 de noviem­
bre de 1912, Profesor titular numerario de Dibujo, en el Centro 
de Albox.

Don Joaquín Carretero Comella, número registro de per­
sonal A30EC365, que tiene fecha de nacimiento del día 2 de 
julio de 1920, Profesor titular numerario de Dibujo, en el 
Centro de Ciudadela.

Cuarto.—Se nombran Profesores especiales numerarios, en 
virtud de igual concurso-oposición, a:

Doña Sofía López Soto, número registro de personal A31EC32, 
que tiene fecha de nacimiento del día 24 de noviembre de 1922, 
Profesora especial numeraria de Idiomas (Francés), en el Cen­
tro de Laguardia

Don Benjamín Julián Martín, número registro de personal 
A31EC33, que tiene fecha de nacimiento del día 11 de enero 
de 1930, Profesor especial numerario de Idiomas (Francés), en 
el Centro de Priego de Córdoba,

Doña Isabel Portillo Herrero, número registro de personal 
A31EC34, que tiene fecha de nacimiento del día 4 de diciem­
bre de 1916, Profesora especial numeraria de Idiomas (Francés), 
en el Centro de Baza

Doña María del Sagrario Utrilla Arteche, número registro 
de personal A31EC35 que tiene fecha de nacimiento del día 
3 de febrero de 1930, Profesora especial numeraria de Idiomas 
(Inglés), en el Centro de Valí de Üxó.

Quinto.—Se nombran Maestros de Taller numerarios, a vir­
tud del mismo concurso-oposición, a:

Don José Luis Ver gara Celáya, número registro de perso­
nal A32EC78. que tiene fecha de nacimiento del día 18 de julio 
de 1932, Maestro de Taller numerário (Sección Metal), en el 
Centro de Alsasua.

Don José Márquez García, número registro de personal 
A32EC79, que tiene fecha de nacimiento del día 25 de diciem­
bre de 1908, Maestro de Taller numerario (Sección Metal), en 
el Centro de Carmona

Don José Sánchez Martínez, número registro de personal 
A32EC80, que tiene fecha de nacimiento del día 1 de mayo 
de 1925, Maestro de Taller numerario (Sección Electricidad), 
en el Centro de Marín

Don Andrés López Vaquero, número registro de personal 
A32EC81, que tiene fecha de nacimiento del día 24 de mayo 
de 1930, Maestro de Taller numerario (Sección Electricidad), 
en él Céntre de Peñaranda de Bracamonte.

Don Antonio Cabrera Pérez, número registro de personal 
A32EC82, que tiene fecha de nacimiento del día 22 de febrero



B. O. del E.—Núm. 281 24 noviembre 1966 14807

de 1924, Maestro de Taller numerario ( Sección Electricidad) 
en el Centro de Telde

Don Manuel Peralta García, número registro de personal 
A32EC83. que tiene fecha de nacimiento del día 23 de octubre 
de 1918, Maestro de Taller numerario (Sección Carpintería) 
en el Centro de Archidona

Don Pablo Juan José Pérez-Varas Reyes, número registro 
de personal A32EC84 que tiene fecha de nacimiento del día 
2 de diciembre de 1929, Maestro de Taller numerario (Sección 
Carpintería), en el Centro de Arévalo.

Don Casimiro Calero Carretero, número registro de perso­
nal A32EC85, que tiene fecha de nacimiento del día 18 de fe­
brero de 1911, Maestro de Taller numerario (Sección Carpin­
tería) en el Centro de La Carolina

Don José Luis Jiménez García, número registro de perso­
nal A32EC86, que tiene fecha de nacimiento del día 13 de no­
viembre de 1932, Maestro de Taller numerario (Sección Car­
pintería), en el Centro de Peñaranda de Bracamonte.

Don Saturnino Saiz Canales, número registro de personal 
A32EC87, que tiene fecha de nacimiento del día 1 de mayo 
de 1927, Maestro de Taller numerario (Sección Carpintería), 
en el Centro de Sabiñánigo.

Don Andrés Cánovas Andreo, número registro de personal 
A32EC88, que tiene fecha de nacimiento del día 5 de febrero 
de 1932, Maestro de Taller númerario (Sección Carpintería) 
en el Centro de Totana.

Don Francisco Martínez Gea, número registro de perso­
nal A32EC89, que tiene fecha de nacimiento del día 23 de di­
ciembre de 1923, Maestro de Taller numerario (Sección Carpin­
tería), en el Centro de Vélez-Rubio.

Don Manuel del Aguila Rodríguez, número registro de per­
sonal A32EC90, que tiene fecha de nacimiento del día 12 de 
febrero de 1917, Maestro de Taller numerario (Sección Car­
pintería), en el Centro de Vera.

Don Angel Moreno Solana, número registro de personal 
A32EC91, que tiene fecha de nacimiento del día 12 de marzo 
de 1927, Maestro de Taller numerario (Sección Carpintería), 
en el Centro de Villarrobledo.

Sexto.—Los derechos administrativos de todos los Profeso­
res y Maestros de Taller mencionados en esta disposición se 
entienden a partir de la fecha de la Orden que aprobó las 
respectivas oposiciones; es decir, desde el día 25 de enero de 1966 
para los procedentes de oposición libre, y desde el día 25 de 
abril de 1966 para los del concurso-oposición restringido.

Séptimo.—Se expedirán a favor de los interesados las opor­
tunas credenciales de nombramiento, en las cuales se hará 
constar la diligencia de posesión, que debe realizarse en el plazo 
de un mes, a contar de la notificación del nombramiento, se­
gún determina la letra d) del Capítulo III, artículo 36, Sec­
ción primera, de la Ley articulada de Funcionarios Civiles del 
Estado, previo cese en su actual situación.

Octavo.—Los efectos económicos de estos nombramientos, 
de acuerdo con sus coeficientes respectivos, quedan en suspenso 
hasta que estén aprobados los expedientes, hoy en trámite, 
para la ampliación de las plantillas en los Presupuestos Ge­
nerales del Estado En su día se dictará la Resolución que 
reconozca estos derechos, y se complementará la diligencia 
posesoria con otra que consigne los mismos. Entre tanto, los 
Profesores ingresados en la oposición libre percibirán haberes 
con cargo al presupuesto del Patronato Nacional, en la misma 
cuantía que los Profesores libremente contratados.

Noveno.—Queda modificada por la presente la Orden mi­
nisterial de 26 de abril de 1966 («Boletín Oficial del Estado» 
de 22 de junio).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 12 de noviembre de 1966.

LORA TAMA YO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Media.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Media por la que se nombran Profesores 
especiales contratados de «Mecanografía» en Cen­
tros de Enseñanza Media y Profesional.

De conformidad con la propuesta elevada por el Tribunal 
que juzgó las oportunas pruebas para cubrir plazas de Profe­
sores Especiales de «Mecanografía» en Centros de Enseñanza 
Media y Profesional anunciadas para su provisión por Orden 
de 7 de mayo de 1965 («Boletín Oficial del Estado» del 11 de 
septiembre) y visto el informe de la Comisión Permanente del 
Patronato Nacional de Enseñanza Media y Profesional.

Esta Dirección General ha tenido a bien:
l.° Nombrar Profesores Especiales contratados de «Mecano­

grafía» con las condiciones señaladas por el artículo segundo

del Decreto de 5 de mayo de 1954, de los Centros de Enseñanza 
Media y Profesional que a continuación se relacionan a los 
siguientes señores:

Don Jesús Santiago de la Calle y doña Rufina Frez Pastor, 
para el Centro «Nuestra Señora de La Almudena», de Madrid.

Doña Teresa de la Peña Neila y doña Matilde Fernández 
López, para el de «Santa Teresa de Jesús», de Madrid.

Don Amador R. Bordajandi Fuentes, para el de Baza.
Don Manuel Morcillo Fernández, para el de Carmona
Don José Luis Núñez Bolaño, para el de Lalín.
Doña Rosa de Cossío Gómez, para el de Segorbe.

2.° Estos Profesores Especiales contratados disfrutarán la 
retribución anual de 24 000 pesetas más dos pagas extraordina­
rias, con efectos económicos y administrativos de 1 de octubre 
del año en curso para aquellos que desde la indicada fecha se 
hayan hecho cargo de tales enseñanzas. Si así no fuera, estos 
efectos arrancarán del día de la toma de posesión del cargo que 
por la presente se 1er, confiere.

Su función será incompatible con la enseñanza privada y la 
estatal en Centros que no radiquen en la localidad de su res­
pectivo destino.

3 o La posesión se verificará ante el Director del Centro al 
que van destinados, en el plazo de treinta días, a contar del 
siguiente en que reciban este nombramiento. Quedan estos Pro­
fesores sometidos a la observancia de las normas vigentes para 
esta clase de enseñanza en los Centros docentes de Grado Medio.

Lo digo a V. S. para su conocimiento v efectos
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 27 de octubre de 1966.—El Director general Angel 

González.

Sr. Jefe de la Sección de Institutos Técnicos de Enseñanza
Media.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Media por la que se nombran Profesores es­
peciales contratados de «Taquigrafía» en Centros 
de Enseñanza Media y Profesional.

De conformidad con la propuesta elevada por el Tribunal 
que juzgó las oportunas pruebas para cubrir plazas de Profe­
sores Especiales de «Taquigrafía» en Centros de Enseñanza 
Media y Profesional anunciadas para su provisión por Orden de 
7 de mayo de 1965 («Boletín Oficial del Estado» de 11 de sep­
tiembre) y visto el informe de la Comisión Permanente del 
Patronato Nacional de Enseñanza Media y Profesional,

Esta Dirección General ha tenido a bien:

1. ° Nombrar Profesores Especiales contratados de «Taqui­
grafía» en las condiciones señaladas por el artículo segundo del 
Decreto de 5 de mayo de 1954 de los Centros de Enseñanza 
Media y Profesional que a continuación se relacionan a los 
siguientes señores:

Don Manuel Figuerola Palomo y don José María Alonso 
Ovies, para el Centro «Nuestra Señora de la Almudena», de 
Madrid.

Doña María Teresa Larrarte Marín y doña María Luisa 
Beltrán Martínez, para el Centro «Santa Teresa de Jesús», de 
Madrid.

2. ° Estos Profesores Especiales contratados disfrutarán la 
retribución anual de 24.000 pesetas más dos pagas extraordi­
narias, con efectos económicos y administrativos de 1 de octu­
bre del año en curso para aquellos que desde la indicada fecha 
se hayan hecho cargo de tales enseñanzas. Si así no fuera, 
estos efectos arrancarán del día de la toma de posesión del cargo 
que por la presente se les confiere.

Su función será incompatible con la enseñanza privada y la 
estatal en Centros que no radiquen en la localidad de su res­
pectivo destino.

3. ° La posesión se verificará ante el Director del Centro 
al que van destinados, en el plazo de treinta días, a contar 
del siguiente en que reciben este nombramiento. Quedan estos 
Profesores sometidos a la observancia de las normas vigentes 
para esta clase de enseñanza en los Centros docentes de Grado 
Medio.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V S. muchos años.
Madrid, 27 de octubre de 1966.—El Director general, Angel 

González.

Sr. Jefe de la Sección de Institutos Técnicos de Enseñanza
Media.


